La canonistica è consapevole che ampliare il novero degli interventi della normativa ecclesiastica in settori compiutamente secolarizzati comporta il rischio di mettere in seria difficoltà il sistema di stampo gelasiano delle due diverse *potestates* che si è venuto

⁸⁰ Inserita al cap. 13 del titolo qui filii sint legitimi, 4, 17 delle Decretali di Gregorio IX.

⁸¹ Inserirte rispettivamente ai cap. 10 e 11 del titolo de foro competenti, 2, 2 delle Decretali di Gregorio IX.

⁸² SINIBALDO DE FIESCHI, *Apparatus in quinque libros decretalium*, Mediolani, per Johannem Angelum Scinzenzeler, 1508, in cap. licet ex suscepto, n. 4: «*licet in multa distincta sint officia et regimina mundi, tamen quandoque necesse est ad papam recurrendum est sive sit necessitatis iuris: quia iudex dubius est, qui sententiam de iure proferre debeat vel necessitas facti: quia alius non sit iudex superior sive facti: puta quia de facto minores iudices non possunt suas sententias exequi vel nolunt ut debent iustitiam exercere*».

⁸³ UGUCCIONE DA PISA, *Summa decretorum*, cit., in cap. 29 te quidem, Ca. 11, qu. 1, super verbis secularium negotiorum: «*id est que tractantur inter seculares id est laicos nam secularia negotia id est que tractantur inter clericos de rebus secularibus licite episcopi tractant et diffiniunt [...] non prohibet quod episcopus non possit tractare causas laicorum si habet iurisdictionem temporalem super eos [...] item non prohibet quod episcopus non possit inter laicos amicabiliter componere et pacem inter eos firmare immo ad hoc tenetur quilibet episcopus [...] hoc enim esset prohibere opera pietatis sed prohibet ne preter necessitatem episcopus tractet ordinem iuris causas laicorum que tractanda sunt a iudice seculari potest ergo episcopus quandoque tractare causas tales sed dicitur quod principaliter non ordinatur ad hoc*».

progressivamente affermando come dominante⁸⁴ e tali sono le preoccupazioni per la coerenza sistematica di tutto il sistema che persino i canonisti dalle più spiccate tendenze ierocratiche e che aderiscono alla teoria della superiorità del Pontefice rispetto all'Imperatore⁸⁵ evitano prese di posizioni troppo nette che possano portare di fatto ad esaurire l'autorità della legge romana⁸⁶. Anche questi ultimi giuristi cercano piuttosto di confrontarsi con i testi legislativi romani adottando varie tecniche per portarli a concordare con l'opinione canonistica; talvolta tentano di far penetrare un principio canonistico attraverso una interpretazione estensiva della normativa romana o di dedurre l'avvenuta abrogazione della legge secolare contrastante, talaltra cercano di incentivare l'adesione dei civilisti alle soluzioni da essi proposte o di spingere giudici e legislatori ad armonizzare le differenze tra i due sistemi normativi alla base dello *ius commune*.

La costruzione canonistica della teoria secondo cui sussisterebbe un potere di correzione dello *ius civile* da parte della normativa ecclesiastica è particolarmente interessante. Essa muove ancora una volta dal presupposto che sussista un pericolo per l'anima dell'uomo dovuto alla presenza di un peccato ma ribalta la preoccupazione sul legislatore ed i giudici stessi nonché sui consociati che possono essere tratti in errore dalle iniquità delle norme ed essere a loro volta indotti al peccato in seno alla comunità⁸⁷. Il potere correttivo della normativa ecclesiastica inoltre si può esercitare solo qualora le norme secolari siano contrarie alla razionalità divina e non quando si

⁸⁴ OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in cap. 7, X, 4, 17, qui filii sint legitimi, super verbis ad regem: «...Hugo dixit quod papa habet potestatem a Deo quo ad spiritualia solus imperator habet potestatem a Deo solus quo ad temporalia nec subest in eis papae gladius tamen accipit ab altari [...] et ante fuit imperium, quam apostolatus et secundum hanc opinionem iurisdictiones divisae sunt et distinctae et sunt duo vicarii Dei in terris unus in spiritualibus, alius in temporalibus...».

⁸⁵ OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in cap. 7, X, 4, 17, qui filii sint legitimi, super verbis ad regem: «...Alanus et Tancredus contra et dicunt quod licet imperium a Deo processerit, tamen executionem gladii habet imperator ab ecclesia et ecclesia una et unum corpus est [...] unde et unus tantum vicarius est nec habebit unum corpus duo capita quasi monstrum [...] et dominus utroque gladio usus est [...] et Moyses et papa approbat et reprobatur imperatorem et ei manum imponit».

⁸⁶ OSTIENSE, *Lectura in V libros Decretalium*, cit., in cap. 7, X, 4, 17, qui filii sint legitimi, super verbis ad regem: «...et patet hic quod iurisdictionis temporalis et spiritualis distincta est, et divisa una ab alia nec habet se intrinsece saecularis de spiritualibus nec spiritualis iudex de saecularibus [...] nam si dicis quod papa a Deo potestatem habet [...] propterea Deus de coelo constituit [...] unde Deus misit ipsum legem animatam in terris [...] et sic papa non habet utramque iurisdictionem...».

⁸⁷ BALDO DEGLI UBALDI, *In Decretalia subtilissima commentaria*, cit., in can. quoniam omne, n. 2: «ratione peccati papa potest cessare leges imperatorum regum et populorum [...] non valet statutum tamquam statutum licentiae quia impossibile est quod peccare mortaliter sit licitum».